
 1

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  55       del   13.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
Progetto nuova Z.T.I. e arredo urbano “Corso Umberto I – via XX Settembre”. Approvazione 
progetto preliminare. Importo complessivo € 1.000.000,00. 
 
 

L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 
− Attualmente il principale asse commerciale-pedonale  di Molfetta – C.so Umberto I –, 

nonché Piazza Principe di Napoli, risultano interessate da uno stato di degrado tale, che 
richiede interventi di riqualificazione al fine di riportare questi aree pubbliche, in condizioni di 
vivibilità e godibilità, proprie di spazi ad alta valenza urbanistica ed architettonica, ancorché 
commerciale;  

− Contestualmente, al fine di agevolare l’utilizzo e la fruizione di aree limitrofe al C.so Umberto 
I  - dove la vocazione commerciale è radicata da tempo -  si ritiene di dover  istituire nuove 
aree pedonali attrezzate a tal scopo, individuando in tal senso Via XX Settembre, quale nuovo 
asse pedonale ad evidente vocazione commerciale 

 
Tutto ciò premesso, 
 
Viste le indicazioni fornite dall’Amm.ne Com.le a beneficio del competente Settore LL.PP. circa 
la necessità di dover predisporre un progetto mirato a: 
− riqualificare il C.so Umberto I, e Piazza Principe di Napoli; 
− creare nuove ZTL per agevolare l’utilizzo, da parte dei cittadini, delle aree centrali della Città, 

ad evidente vocazione Commerciale, consentendo di accorpare al C.so Umberto I, Piazza P. 
di Napoli – attraverso la pedonalizzazione di parte di Via A. Cairoli. 

 
Visto ed esaminato il seguente progetto preliminare: “Corso Umberto I - Via XX Settembre” 
Progetto Nuova Z.T.L. e Arredo Urbano”, redatto ai sensi dell’art.18 DPR 554/99 e ss. mm ed ii. 
–  nell’aprile 2007, dal Settore LL.PP. - U.O. Progettazione e DD.L. ed avente un importo 
complessivo di € 1.000.000,00; 

 
Visto ed esaminati, i seguenti elaborati tecnici di cui si compone il progetto di che trattasi, 
dell’importo complessivo di € 1.000.000,00: 
 
Relazione Tecnica 
Relazione tecnico – illustrativa 
 
Elaborati economici 
Calcolo sommario della spesa 
Quadro economico dell’intervento 
 
Elaborati grafici 
Tav_01  Stralci PRGC + RAF 
Tav_02  RILIEVO dello Stato dei Luoghi 
Tav_03   PROGETTO Individuazione Nuove ZZ.TT.LL. 
Tav_04   PROGETTO Arredo Urbano 
 
da cui scaturisce il seguente quadro economico: 
 



 3

ID Voce di computo Costo Totali
A IMPORTO LAVORI A MISURA

A1 OPERE EDILI ED OPERE A VERDE € 660.540,90
TOTALE IMPORTO LAVORI € 660.540,90

B IMPORTO FORNITURE
B1 FORNITURE ARREDO E SEGNALETICA D'ARREDO € 179.237,85

TOTALE IMPORTO FORNITURE € 179.237,85

TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA € 839.778,75

C ONERI PER LA SICUREZZA € 15.000,00

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
D1 IVA AL 10% SU A1 € 66.054,09
D2 IVA AL 20% SU B1 € 35.847,57
D3 FONDO INCENTIVANTE 2% (art.3 c.29 L.350/03) € 16.795,58
D4 IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI € 10.524,01
D5 SPESE PUBBLICAZIONE BANDO (IVA compresa) € 6.000,00
D6 SPESE ALLACCIAMENTI PUBBLICI SERVIZI € 10.000,00

€ 145.221,25

TOTALE COMPLESSIVO € 1.000.000,00  
 
Dato atto che il progetto di che trattasi, ad approvazione avvenuta, sarà inserito nel redigendo 
Programma Triennale OO.PP. 2008/2010, da approvarsi unitamente al Bilancio di Previsione 
anno 2008, ai sensi del D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii. ed art.1 comma 3° D.M. 09/06/2005 e 
ss. mm ed ii.; 
 
Vista la verifica eseguita sul progetto preliminare, dei lavori di che trattasi, ed apposta dal 
Responsabile del Procedimento: ing. Enzo Balducci, ai sensi degli artt. 46 e 48 del DPR 554/99 – 
Regolamento di Attuazione della Legge Quadro sui LL.PP.; 
 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto preliminare; 
 
Visto i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-
Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 comma 1° del T.U.O.EE.LL., approvato con D.L.vo 
267/00;  
 
Visto il D.L.vo 163/2006 e ss. mm. ed ii. 
Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000 
  
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di Legge, 
 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa, di: 
 
1. Approvare, in linea tecnica, i seguenti elaborati di cui si compone il progetto preliminare: 
“Corso Umberto I - Via XX Settembre” Progetto Nuova Z.T.L. e Arredo Urbano”, redatto ai 
sensi dell’art.18 DPR 554/99 e ss. mm ed ii. –  nell’aprile 2007, dal Settore LL.PP. - U.O. 
Progettazione e DD.L. ed avente un importo complessivo di € 1.000.000,00 – con la precisazione 
che l’individuazione delle ipotesi di pedonalizzazione, saranno oggetto di apposita deliberazione, 
in seguito ad intese con le categorie e soggetti interessati: 
 

Relazione Tecnica 
Relazione tecnico – illustrativa 



 4

 
Elaborati economici 
Calcolo sommario della spesa 
Quadro economico dell’intervento 
 
Elaborati grafici 
Tav_01  Stralci PRGC + RAF 
Tav_02 RILIEVO dello Stato dei Luoghi 
Tav_03 PROGETTO Individuazione Nuove ZZ.TT.LL. 
Tav_04 PROGETTO Arredo Urbano 
 

2. Approvare il seguente quadro economico del progetto preliminare di che trattasi, avente un 
importo complessivo pari ad € 1.000.000,00: 
 

ID Voce di computo Costo Totali
A IMPORTO LAVORI A MISURA

A1 OPERE EDILI ED OPERE A VERDE € 660.540,90
TOTALE IMPORTO LAVORI € 660.540,90

B IMPORTO FORNITURE
B1 FORNITURE ARREDO E SEGNALETICA D'ARREDO € 179.237,85

TOTALE IMPORTO FORNITURE € 179.237,85

TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA € 839.778,75

C ONERI PER LA SICUREZZA € 15.000,00

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
D1 IVA AL 10% SU A1 € 66.054,09
D2 IVA AL 20% SU B1 € 35.847,57
D3 FONDO INCENTIVANTE 2% (art.3 c.29 L.350/03) € 16.795,58
D4 IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI € 10.524,01
D5 SPESE PUBBLICAZIONE BANDO (IVA compresa) € 6.000,00
D6 SPESE ALLACCIAMENTI PUBBLICI SERVIZI € 10.000,00

€ 145.221,25

TOTALE COMPLESSIVO € 1.000.000,00  
 

3. Dato atto che il progetto di che trattasi, ad approvazione avvenuta, sarà inserito nel redigendo 
Programma Triennale OO.PP. 2008/2010, da approvarsi unitamente al Bilancio di Previsione 
anno 2008, ai sensi del D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii. ed art.1 comma 3° D.M. 09/06/2005 
e ss. mm ed ii.; 
 

4. Dare atto, altresì, che la spesa complessiva pari ad € 1.000.000,00 - sarà finanziata con i 
contributi delle grandi strutture commerciali “Fashion District” e “IperCoop” per € 
650.000,00 e per € 350.000,00 mediante contrazione di mutuo;  
 

5. Nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Enzo Balducci; 
 

6. Trasmettere il presente atto ad avvenuta esecutività al: 
- Direttore Generale 
- Responsabile del procedimento; 
- Capo Settore LL.PP. 
- Capo Settore Economico e Finanziario, 
per quanto di loro competenza. 


